1

令和 5 年 9 月 5 日

公益社団法人 SL 災害ボランティアネットワーク

運営委員会議事録(9月期)

【実施日】2023 年 9 月 5 日（金）13:30～16:00

【出席者】(敬称略)

片桐、市野、一政、北見、木村、佐藤、髙木、葉木、畑、三澤、若笠

オブザーバー：濱田

事務局：天寺、濱口

澤野 推進委員会委員長

【場所】

ちよだかがやきプラザ 会議室１・２

1. 片桐代表理事 挨拶

各地で夏祭りや防災訓練、九都県市合同防災訓練など行事が戻ってきた。そんな中で新型コ

ロナへの意識も低くなっているのかインフルエンザを含め感染者が増えているように感じ、

実際に病院も予約制になるなどひっ迫しているようだ。本日も活発な意見をお願いしたい。

2.  澤野推進委員会委員長 委員会報告

  巻末添付_「2023 年 7 月、8 月の事業概要と今後の予定」のとおり。

3.  公益社団 SL 災害ボランティアネットワーク報告・議案

理事会報告

巻末添付_「運営委員会議事次第」を参照。

（1） 年会費件数・寄付金報告

 年会費件数：520 件

 寄付金：443,700 円/87 件（8/30 現在）

  トルコシリア大地震の義援金は 8/22 付でトルコ大使館へ 60,000 円寄付を行った。

（2） ぼうさいこくたい 2023in 神奈川への出展について

 9 月 17 日～18 日 横浜国立大学

 SL ネットは ZSVN と協働。屋外テントにて JoyLinks 等展示。

 8 月に作成した SL ネット紹介、熱中症啓発のうちわ 500 枚を配布予定。

（3） SL ネット 10 周年記念事業

 2023 年 11 月 23 日（木・祝）13:30～18:30（予定）

   会場：TKP 東京駅カンファレンスセンター

   第 1 部：講演会 講師 永野海弁護士

   第 2 部：懇親会 会費制（60 名程度を見込む）

   招待者については後日招待状を発送予定

   会の受付は Joylinks で行うよう検討。

2

（4） 頒布品の価格改定について

非常用炊出し袋の数量と頒布価格および組織内価格の改定

 現行:頒布価格 300 円（内訳 22 食入り・輪ゴム 25 本・パンフレット） 組織内価格 210 円

変更後:頒布価格 300 円（内訳 20 食入り・輪ゴム 25 本・パンフレット） 組織内価格 250 円

  ポロシャツの価格改定（オレンジ・ネイビー共通）

 現行:1 枚 3,600 円、2 枚セット 6,500 円

変更後:1 枚 3,700 円、2 枚セット 6,700 円 改定次期は来年度からを予定

（5） 室内震度の知覚にかかる地域住民の防災意識調査 2023 への協力

 期間：2023 年 8 月下旬から 2024 年 2 月末の調査終了期間まで

 募集人員:地震計設置者 58 名、非設置者（アンケート）7 名

（6） 公社 SL ネット受託事業

① 令和 5 年度船橋市地域防災リーダー養成講座（講師：船橋ネット）

7 月 1、8、15、22、29 日、9 月 2 日の計 6 回

  ② 東久留米市男女平等推進センター主催夏休み子ども DIG：7/29 天寺講師対応

③ 南房総市社協ボランティア養成講座：8/31、9/15 全 2 回 片桐・平田・天寺講師対応

④ 千葉県教育委員会受託事業：安全教室講習会 7/26 船橋、7/28 香取、8/1 流山、

8/25 君津、8/29 山武で実施。天寺講師対応 クロスロード

⑤ 長生教育研究会 夏季研修：8/4 天寺講師対応

⑥ 郡山市社協災害 V 講座：8/8 天寺講師対応

（7） テーマ別研修会

   ●防災談話室@mansion ♯35

    9 月 13（水）18:00～19:30 Zoom オンライン

    報告者：内田修治 SL（千葉市）

    内容：「高層の死角」と題して高層マンションの防災対策についての報告

 ●災害 VC 運営訓練・・・マッチングシステム JoyLinks(畑)

    ・研修会:9 月 15 日（金）13:00～新橋界隈

     「災害 VC マッチングゲーム」講師 国士舘大学 浅倉 大地 助教

    ・JoyLinks に関する打合せ等予定自治体

     中野区、多摩市、千葉市、久喜市、吉川市

4. 地域ネットから報告

⚫ 東京ネット（三澤）

活動予定

 ・9/9  東京ネット定例会 オンライン

  ・9/9-10 首都防災ウィーク

 ・9/19 令和 5年度災害 VCネットワーク会議 設置運営訓練への参加

3

 ・9/26 足立区新田地域学習センター 打合せ

活動報告

 ・7/14 足立消防署主催：都立足立高校総合防災教育訓練 参加

 ・7/24 新田地域学習センター打ち合わせ 足立区社協より依頼

11/14「はじめてのボランティア」講話、非常食を予定

・8/4 「関東大震災 100 年 首都直下地震の復興まちづくり支援に備える」

  ・8/26 関東大震災 100年イベント・シンポジウム 基調講演 東大名誉教授 平田直氏

 ・8/30 足立消防署「後方支援活動訓練と防災講話」

 ・9/1  足立消防署「防災フェアにおける防災訓練」指導ほか 足立区役所

 ・9/3  足立区・社協共同主催「地域を守る防災活動のススメ」

「被災地から見える地域のつながりの力」 NPO法人 Hand Over Japan 佐藤純氏

その他

 ・専修大学ニュース専修 628号 BOSAIフェア掲載

⚫ 埼玉県ネット（若笠・髙木）

活動予定

 ・9/2  九都県市合同防災訓練 千葉県会場サポート

 ・9/9  定例会（東京ネット合同） オンライン

活動報告

・7/8  アオシス祭り AED使用方法指導 吉川市 1名

・7/8  東京ネット定例会参加 オンライン⇒次回以降合同定例会へ

・8/1  日本工業大学救命講習 5名参加 70名以上の学生が参加

・8/19 イツモ防災ワークショップ 鳩ケ谷公民館 キッズマスター認定証を授与 髙木

⚫ 千葉県ネット（片桐）

活動予定

 ・9/11  地区運営委員会 千葉市中央保健福祉センター

活動報告

 ・7/10  地区運営委員会 千葉市中央保健福祉センター

 ・9/2   九都県市合同防災訓練 我孫子市 川村学園女子大学

     防災フェスタ、災害 VC設置運営訓練への参加 SL約 20名

⚫ 我孫子ネット（北見）

活動予定

 ・9月-10月 白山中学校 防災キャンプ支援（予定）

 ・10/21,22,29 我孫子市災害救援ボランティア講座 支援 中央学院大学・我孫子市消防本部

活動報告

・8/26 定例会

・9/2  九都県市合同防災訓練 我孫子市 川村学園女子大学

4

⚫ 船橋ネット（片桐）

活動予定

・9/8-10 船橋市災害救援ボランティア講座 支援 職員研修所

・9/21 豊富寿大学 北部公民館 「逃げ遅れない」、「生活再建」

・9/25 行田中学校防災講座 避難行動、避難所、トイレ

活動報告

・8/4  二宮・飯山満社協親子講座 飯山満公民館 PUSHプロジェクト 2名

・8/5  定例会 CPR、AED 操作法 18名

・8/19,20 三田公民館講座 三田公民館 CPR＆AED操作法、もしもアイテム 計 9名

・8/27 女性のための市民防災力アップ講座③ 市職員研修所 サタセン・交流会 3名

・9/2  地域防災リーダー研修 市役所研修所 在宅避難

・9/3  塚田地区連講座 塚田地区連 避難所運営 3名

⚫ 神奈川県・横浜ネット（一政）

活動予定

 ・9/6  西浜高校 DIG事前打合せ 当日は講師 9名予定

 ・9/16-17 ぼうさいこくたい ガラス飛散防止

 ・9/19 津久井高校 DIG事前打合せ

 ・9/20 厚木清南高校 防災講習

 ・9/26 KSVN第 3回運営委員会

 ・9/28 相模原城山高校 DIG オンライン 講師：山本 SL

活動報告

 ・7/25 KSVN第 2回運営委員会

・7/26 学校安全総合支援事業 第 1回推進委員会 県教育委員会

       津久井高校（交通安全）、西浜高校（防災）の計画発表

  ・7/31 学校の安全危機管理セミナー

 ・8/3  保土ヶ谷災ボラ運営委員会

 ・8/4  ぼうさいこくたい説明会 オンライン

 ・8/17 かながわ消防防災フェア打合せ

 ・8/22 相模原城山高校 DIG打合せ オンライン 8クラス 講師：山本 SL

 ・8/23 防災ギャザリング 打合せ

 ・8/27 九都県市合同防災訓練 横浜市 日産スタジアム

 ・8/29 厚木清南高校 防災事前打合せ

 ・8/31 高浜高校 DIG事前打合せ

 ・9/2-3 かながわ消防防災フェア 県庁・ゾウの鼻 紹介映像、リーフレット配布

5

⚫ 川崎ネット（佐藤）

活動予定

 ・9/7  災害 VCマッチング研修会 川崎市総合自治会館 2名出席

 ・9/14 中原ボランティア連絡会 定例会 中原区社協研修室

活動報告

 ・7/13 中原ボランティア連絡会 中原区社協研修室

 ・7/24 市社協 ボランティア団体部会 市社協会議室

 ・7/26 定例会 Zoom

  ・7/28 高津区チャボラ防災訓練 川崎市高津支援学校 震度 6強シミュレーションクイズ

 ・8/25 神奈川県知事 防災対話 YouTube

 ・8/26 中原ボラ連 夏祭り 防災講座 中原区社協研修室 講師：植田 SL

⚫ 西湘ネット（市野）

活動予定

・9/3   秦野市総合防災訓練 秦野市各会場

・9/5   大きな手 秦野市社協

・9/12  講演会 小田原市民交流センター 南海地震警戒情報 講師：田中 SL

・9/20  小さな手 秦野市社協 ダンゴ虫訓練

活動報告

・7/11  講演会 小田原市民交流センター スフィア基準について 講師：田中 SL

・7/15  定例会 Zoom

・8/5   防災減災サロン 厚木防災センター夏休み親子体験見学会 同行：石丸 SL、市野 SL

・8/13  秦野 SL会福祉フェス打合せ会 秦野保健福祉センターフェス参加打合せ オンライン

・8/25  福祉フェスティバル(11月開催)打合せ 参加種目打合せ オンライン

⚫ 県央ネット（代理：天寺）

活動報告

・ 7/12 座間市ニコニコ会議 ハーモニーホール座間 自立支援会議部員対象

・ 7/16 社協移転に伴う倉庫整理 サニープレイス

・ 7/17 協働事業打合せ サニープレイス

・ 7/19 危機管理課 8月-12月打合せ 市役所

・ 7/27 入谷第二地区社協会議 座間ハイツ 濱田 SL、佐々木 SL

・ 7/28 県央老人クラブ大会 防災講演 ハーモニーホール 濱田 SL

・ 7/29 座間市協働事業①発災後 3:3:3WS  相模が丘コミセン ZSVNメンバー

・ 8/1  座間市協働事業③施設借用説明（館長） アガペセンター 濱田 SL、矢吹 SL

・ 8/3  トライボランティア勉強会（なまず） サニープレイス 濱田 SL、橋本 SL、矢吹 SL他

・ 8/4  拓殖大学 濱口教授訪問  濱田 SL、畑 SL

・ 8/5  座間ハイツ納涼祭り（たい焼き） 山岡 SL、露木 SL、首藤 SL、濱田 SL他

・ 8/6  ひまわりランド説明会 青少年会館 山岡 SL、濱田 SL

・ 8/10 社協トライボランティア防災セミナー サニープレイス

 濱田 SL、橋本 SL、加藤 SL、草野 SL他

6

・ 8/12 マイ発電所 PJ① サニープレイス 草野 SL、加藤 SL、露木 SL

・ 8/14 神奈川新聞取材 ぼうさいこくたい関連 濱田 SL、草野 SL

・ 8/19 座間市協働事業②-1 防災まち歩き 相模が丘コミセン ZSVNメンバー

・ 8/22 協働事業④女性と災害 打合せ あざみ野駅 秦 SL、濱田 SL

・ 8/25 FMカオン取材 LINKS 濱田 SL、草野 SL

・ 8/26 マイ発電 PJ② サニープレイス 草野 SL、濱田 SL

・ 8/27 ひまわりランド夏祭り 青少年センター 山岡 SL、首藤 SL、

・ 8/30 第 11回理事会 オンライン

・ 9/1  九都県市合同防災訓練 相模原市 相模原市補給廠跡地 矢吹 SL、SSV

・ 9/2  座間市総合防災訓練 相模野小学校

⚫ 湘南ネット（葉木）

活動報告

・ 8/20 関東大震災から 100年～自身に備える～ 横浜気象台職員の講演

大磯の災害展示 大磯町郷土資料館

【次回の開催日】

  2023 年 10 月 6 日(金) 13 時 30 分～運営委員会  Zoom ミーティング

7

2023 年 7 月、8 月の事業報告と今後の予定（7.7→9.4）

（9月 5日/災害救援ボランティア推進委員会委員長 澤野次郎）

はじめに

１、予想されていた過酷な暑熱環境と求められる対策の強化

 ⑴2023 夏の状況

  世界 国連世界気象機関、7 月の世界の平均気温が観測史上最高

     国連事務総長会見、地球沸騰化時代の到来 7/27

   日本 夏（６月～８月）の平均気温は 1898 年以降最高   気象庁 9/1

     ８月平均気温は北日本、東日本で 1946 年以降の最高、気象庁 9/1

 ⑵被害発生状況

  大規模健康被害 熱中症

   全国救急搬送者数 78,659 人（8 月 27 日速報値） 過去最高

   東京 23 区死亡者数 133 人（8 月 20 日速報値）

 対策で防げた痛ましい青少年の犠牲（暑さ指数測定せず）

    北海道伊達市 8 歳女子児童 体育授業後の死亡 8/23

    山形県米沢市 女子中学生  部活帰り 7/28

  ※山形市 生徒 13 人搬送 体育祭練習中

  大規模農業被害、日照、干ばつ、渇水

   新潟県他の深刻な日照り、干ばつ、渇水での農業被害

      改めて問うべき、上記の深刻な被害は災害ではないのか。

⑶対策状況と今後の対応

    本会は、気候変動による地球規模の危機として対応することを決定している。

政府方針は改正気候変動適応法（5 月施行）で対応することを決定している。

気候変動講座は、今後の防災と環境の共同行動をめざした重要な活動である。

    ⑷将来見通し

気象災害には、長期緩慢災害というカテゴリーがある。

日照り+少雨は干ばつによる長期災害、猛暑は熱波だけでなく、これに大都市の大気加熱が加

わった、暑熱災害（造語）と整理すべきである。

  ２、台風災害への備え

    ９月、10 月の大型台風を想定しての備えが求められる。

３、関東大震災百年シェイクアウト訓練

     シェイクアウト訓練が新たに注目され、取材が来る。

     防災訓練の参加者数が少ないことへの危機感が出発点

     2012 年から開始し、今や日本で標準的な防災訓練に発展

8

４、来年度予算概算要求をみる

     内閣府（防災）

      災害中間支援組織整備に多額の予算計上

 本会の立場

地域に根ざした組織づくりと、外部からの受け入れは車の両輪

１、防災とボランティアをめぐる状況

1-1  社会全体(危機管理または重要ニュース、上記掲載を除く)

1-2  災害・大事故分野

  国内 ア 地震（気象庁発表で震度 5 強以上、９都県市は震度 5 弱以上）

日時         震央         Ｍ   深さ 最大震度

     なし

イ 火山 （気象庁発表での噴火速報等）

ウ 気象災害（土砂含）（内閣府掲載を主に対象）

  ①梅雨前線による大雨（6 月 28 日から 7 月 13 日）13 人死、3082 棟

    大雨特別警報 大分県、福岡県 7/10

  ②7 月 15 日からの梅雨前線による大雨 1 人死、1311 棟 秋田市中心部浸水

③台風第７号 大雨特別警報 鳥取県

エ 気候変動は冒頭に。

海外 ア 地震(USGC、UTC、Mw7 以上でかつ死者又は多数の死者)

    日時  UTC   国名    地域   M  深さ  被害

   イ 火山等

 日時  現地   国名    地域

 07/10    アイスランド レイキャビック南西 30 キロ

ウ 気象災害

【熱波と干ばつ】

【山火事・大火】

 ・ハワイ・マウイ島大火  08/08 100 人死以上

 ・ギリシャ・北東部山火事 08/19 20 人死 EU 史上最大規模

   【暴風雨・洪水】

    ・韓国 大雨 地下道等水没 33 人死

    ・北京 台風 5 号の影響の大雨（07/29～8/2） 33 人死、不明 18

    エ 気候変動は冒頭に

 1-3  防災行政等の動き

       ア 政府

    【政 府】 新型コロナ後の感染症対策の体制整備

内閣感染症危機管理統括庁発足 09/01 体制整備

国立健康危機管理研究機構（日本版 CDC）2025 年度予定

9

【気象庁】 異常気象分析検討会の分析結果 08/28

      【環境省】 気候変動関係

    イ 自治体

    ウ 東日本大震災

【福島原発事故】 処理水海洋放出開始 08/24

             中国政府の強い反発と水産物の輸入禁止措置

    エ 防災訓練、研修等

     九都県市合同防災訓練

     ※シェイクアウト訓練は防災教育のところで

1-4  災害ボランティア等の動き (全社協 被災地支援・災害ボランティア情報)

1-5  注目すべきメディアと書籍等

    ア TV  [NHK スペシャル等]

    「映像記録 関東大震災 帝都壊滅の三日間」前・後編 9/2-3

  イ  新聞他

2-1  社会貢献活動：災害ボランティア

⑴災害ボランティアリーダー養成事業

    大学講座  中央大学、目白大学

  地域講座  東京大学、船橋市、我孫子市

JBU 講座

⑵気候変動編講座

    第 2 回 08/26～27

 ⑶ＳＬネットワーク／災害ボランティア活動報告

2-2  総合防災事業

⑴防災／減災啓発推進事業（主に首都圏開催）

⑵シェイクアウト事業 （防災訓練事業）

   草加市、シェイクアウト埼玉

関東大震災百年シェイクアウト訓練

⑶防災教育推進事業

  ア チャレンジプラン・内閣府共催事業

   新・防災教育チャレンジプラン募集中

   ぼうさい国体 横浜国大

    防災教育交流会 9/18 10 時 30 分

イ 普及協会事業

  防災教育と災害伝承の日シンポ 7/31

ウ 学校・団体等防災教育推進事業

10

⑷防災調査研究事業

   平田直地震計 P 8 月中旬から 日本法制学会が研究に寄附

３、総務広報等

   ・通常号 8 月発行

   ・トルコ大地震の寄附金、トルコ大使館に。

以 上

11

公益社団法人 SL 災害ボランティアネットワーク

９月５日運営委員会議事次第

日時：2023 年 9 月 5 日（火）  場所:ちよだかがやきプラザ 4 階 会議室１・２

時間：13:30～16:00

運営委員メンバー：片桐・一政・(古池)・佐藤・若笠・市野・北見・木村・高木・(高橋)・葉木・畑・三澤

/濱田

事務局メンバー：澤野委員長・天寺・濱口

進行役：事務局 天寺  会議録：事務局 濱口

1. 片桐代表挨拶

2. 災害救援ボランティア推進委員会活動報告 澤野委員長

➢ 配付①澤野委員長_事業報告_2023.9.5

➢ 配付②澤野委員長資料

3. 理事会報告・議案など

3.1.1. 年会費・寄付金報告（8/30 現在）

年会費  520 件

寄付金  443,700 円 （87 件）

トルコシリア大地震の義援金は、8 月 22 日付でトルコ大使館へ 60,000 円寄付しました。

3.1.2. ぼうさい国体 2023in 神奈川 出展決定

日程：9 月 17 日（日）18 日（月・祝） 会場：横浜国立大学

出展内容：屋外テントにて災害 VC の DX 化（JoyLinks 等展示）

協働：ざま災害ボランティアネットワーク

➢ 配付③_ぼうさい国体資料抜粋版

3.1.3. SL ネット 10 周年記念事業（概案）

日時：2023 年 11 月 23 日（木・祝）13 時 30 分～18 時 30 分（予定）

会場：TKP 東京駅カンファレンスセンター （八重洲中央口から徒歩 1 分）

第 1 部：講演会「生活再建支援カードゲームで生活再建制度を学ぶ（仮）」永野海弁護士

第 2 部：懇親会 会費制

3.1.4. 非常用炊出袋の数量、頒布価格および組織内価格の改訂

現行：頒布価格 300 円（内訳 22 食入り・輪ゴム 25 個・パンフレット）組織内価格 210 円

変更後：頒布価格 300 円（内訳 20 食入り・輪ゴム 25 個・パンフレット）組織内価格 250 円

12

3.1.5. 室内震度の知覚にかかる地域住民の防災意識調査２０２３ への協力

期間：2023 年８月下旬から 2024 年２月末の調査終了期間まで

募集人員：地震計設置者 58 名/60 名  非設置者 7 名/60 名

3.1.6. 公社 SL ネット受託事業（報告）

① 令和 5 年度船橋市地域防災リーダー養成講座：７/1、8、15、22、9/2 の午前 全 6 回

→船橋ネットで講師対応

② 東久留米市男女平等推進センター主催夏休み子ども DIG：7/29 天寺講師対応

③ 南房総市社協ボランティア養成講座：8/31、9/15 全 2 回 片桐・平田・天寺講師対応

④ 千葉県教育委員会受託事業：学校安全教室講習会 7/26 船橋、7/28 香取、8/1 流山、8/25

君津、8/29 山武 で実施。天寺講師対応

⑤ 長生教育研究会 夏季研修：8/4 天寺講師対応

⑥ 郡山市社協災害 V 講座：8/8 天寺講師対応

3.1.7. テーマ別研修会

⚫ 防災談話室＠mansion＃35（予定）

実施日時：9/13（水）18:00～19:30 Zoom

 報告者：内田修治 SL（千葉市）

内容：「高層の死角」と題して高層マンションの防災対策について報告

⚫ 災害 VC 運営訓練・・・マッチングシステム（JoyLinks）を使った訓練計画 (畑 SL)

この間の取組みについての報告

◆研修会：9 月 15 日（金） 13:00～ 新橋界隈

  「災害 VC マッチングゲーム」  講師 国士舘大学 浅倉 大地 助教

 参加申込は畑 SL へ

4. 各委員からの報告

⚫ 東京都ネット（三澤 SL）

➢ 配付④_東京ネット_活動報告７月～

➢ 配付⑤_東京ネット_専修大学広報課(2023)「第 11 回 BOSAI フェア」『ニュース専修』628 号(2023

年 7 月 15 日号)

⚫ 埼玉県ネット（若笠 SL）（高木 SL）

➢ 配付⑥_埼玉県ネット_R5 年７～８月活動報告

➢ 配付⑦_埼玉県ネット＠高木_イツモ防災ワークショップ 2023_募集チラシ（１組用）

➢ 配付⑧_埼玉県ネット＠高木_補助講師募集

⚫ 千葉県ネット

⚫ 我孫子ネット（北見 S L）

➢ 配付⑨_我孫子ネット_本部報告資料 202309（予定＆実行)

13

⚫ 船橋ネット（片桐 SL）

➢ 配付⑩_船橋ネット_R5.９月次報告

1. 神奈川県ネット・横浜ネット（一政 SL）

➢ 配付⑪_横浜ネット_報告資料(230905)

2. 川崎ネット（佐藤 SL）

➢ 配付⑫_川崎ネット_23 年 09 月 活動報告

3. 西湘ネット（市野 SL）

➢ 配付⑬_西湘ネット_令和５年 7 月 8 月 9 月予定資料作成

4. 県央ネット（濱田 SL）

➢ 配付⑭_座間ネット_報告書 R5.7-9 月分

➢ 配付⑮_座間ネット_202310 体験型訓練チラシ 04

5. 湘南ネット（葉木 SL）

➢ 配付⑯_湘南ネット_令和 5 年 7_8 月活動報告 9 月以降予定

★資料提供・話題提供

5. 次回予定

10 月６日(金) 13:30～ Zoom ミーティング

以上